事 務 連 絡

    令 和 ６ 年 １ ０ 月 １ １ 日

各都道府県バス協会 専務理事 様

  公益社団法人日本バス協会

技術部

車検証 IC チップ空き領域の利活用について

標記について、国土交通省物流・自動車局自動車情報課から、以下の内容の周知依頼

がありました。

つきましては、傘下会員事業者に対し周知をお願いいたします。

記

車検証が昨年１月より電子化され、搭載されている IC チップの空き領域が、今後使用

可能となりました。それに伴い、今月より空き領域の利活用主体となる、「利活用事業

者」の募集を開始いたしました。

この空き領域が活用されることにより、自動車関係業界や自動車ユーザーの方々の利

便性がより向上することを目指しています。

実際に空き領域が使えるようになるのは来年の４月以降となりますが、運送事業者に

おいては自社の車両管理等に活用いただけるのではないかと考えております。

詳細につきましては、下記ポータルサイトをご覧ください。

車検証の空き領域利活用ポータルサイト

https://www.denshishakensho-portal.mlit.go.jp/akiryoiki-portal/#/lp-001

以上

問い合わせ窓口：国土交通省物流・自動車局自動車情報課 牧田、森田

(ＴＥＬ) 03-5253-8111（内線 42104、42119）

https://www.denshishakensho-portal.mlit.go.jp/akiryoiki-portal/#/lp-001